La importancia que tiene el *Thesaurus Rhetoricae* para la historia de la retórica de finales del siglo XVI radica, en parte, en que nos muestra el repertorio de obras retóricas de las que se servían en Italia los humanistas vinculados a la Contrarreforma en el último tercio del XVI, especialmente en el ámbito veneciano, pues van más allá de las obras canónicas de la retórica griega y latina, incluyendo autores que escriben comentarios o que no suelen estar entre los que habitualmente se mencionan en esta época. Pero, sobre todo, la obra destaca porque es el primer intento de tratar la retórica de manera lexicográfica, aunque este objetivo no se logre de manera completa. Como señala Zinsmaier (2000, 257-258), tendremos que esperar al siglo XVIII, a los tratados de Ernesti (1795/1797) para contar con unas obras realizadas con criterios lexicográficos actuales.

Bibliografía

Fuentes

- Bernardus, Joannes Baptista (1582), *Ioan. Baptistae Bernardi, Patritii Veneti, Seminarium totius Philosophiae. Opus nouum et admirabile et omni hominum generi perquam utile, quod omnium Philosophorum eorundemque interpretum tam Graecorum quam Latinorum ac etiam Arabum Quaestiones, Conclusiones Sententiasque omnes integras et absolutas miro ordine digestas complectitur, ut quiuis uno intuitu et sine ullo labore, quicquid unquam a summis sapientiae magistris dictum fuit, perspicere et eorum opera omnia in unum uelut locum collecta habere possit. Tomus Primus. Cum priuilegiis*, Venetiis: Apud Damianum Zenarium.
- Bernardus, Joannes Baptista (1582), *Ioan. Baptistae Bernardi, Patritii Veneti, Seminarii totius Philosophiae Tomus secundus. Cum priuilegiis*, Venetiis: Apud Damianum Zenarium.
- Bernardus, Joannes Baptista (1585), *Ioan. Baptistae Bernardi, Patritii Veneti, Seminarii totius Philosophiae Tomus tertius, in quo, quemadmodum in duobus superioribus omnis Aristotelis Aristotelicorumque omnium philosophorum doctrina continebatur, ita omnis Platonis Platoniceorumque omnium tam Graecorum quam Latinorum et Arabum et eorum quidem tam ueterum quam iuniorum philosophorum doctrina facillimo ordine digesta continetur. Cum priuilegiis*, Venetiis: Apud Damianum Zenarium.
- Bernardus, Joannes Baptista (1599), *Ioan. Baptistae Bernardi, Patricii Veneti, Thesaurus Rhetoricae, in quo insunt omnes praeceptiones, quae ad perfectum Oratorem instituendum, ex Antiquis, et recentioribus Rhetorum monumentis, accurate desumptae sunt, ordineque admirabili, ac facillimo in unum uelut locum digestae, ita ut uno intuitu omnia, quae ad artem pertinent inueniri possint. Opus utilissimum non modo Oratoribus, et Concionatoribus, sed etiam omnibus his, qui Rhetoricae operam dant, pernecessarium. Cum Priuilegiis et Autoritate Superiorum*, Venetiis: Apud Haeredes Melchioris Sessae.
- Comitibus, Natale de (1581), *Natalis Comitum Vniuersae Historiae sui temporis libri triginta ab anno salutis nostrae 1545 usque ad annum 1581*, Venetiis: Apud Damianum Zenarium (sic).